

Direzione Generale Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana

Segreteria 031.585.9471 - Fax 031.585.9892 dir.gen@asst-lariana.it

Deliberazione n. 268 del 7 marzo 2024

OGGETTO: Revisione della durata dell'incarico di componenti della Direzione Strategica.

L'anno 2024, addì 7 del mese di marzo in Como, nella sede dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana, il Direttore Generale vicario dr.ssa Brunella Mazzei prende in esame l'argomento in oggetto e delibera quanto seque con l'assistenza del Direttore Sanitario vicario dott. Roberto Pusinelli

IL DIRETTORE GENERALE VICARIO

Visti:

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e ss.mm.ii., riguardante il riordino del Servizio Sanitario Nazionale, in particolare gli articoli 3 e 3 bis e l'art. 2 del D.P.C.M. n. 502 del 1995, come modificato dal D.P.C.M. n. 319 del 2001, concernente il trattamento economico del Direttore Generale, del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo delle aziende sanitarie;
- il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 171, in materia di dirigenza sanitaria;
- la Legge Regionale 30 dicembre 2009 n. 33, contenente il Testo Unico delle leggi regionali in materia di sanità.

Richiamate:

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. X/4483 del 10 dicembre 2015, con cui è stata costituita l'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Lariana;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. XI/4159 del 20 dicembre 2020 di approvazione dello schema di contratto d'opera intellettuale per i direttori delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. XII/1652 del 21 dicembre 2023 con cui il dott. Luca Filippo Maria Stucchi è stato nominato Direttore Generale dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana per il periodo dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2026 ed è stato autorizzato a procedere, con provvedimenti motivati, alle nomine dei componenti della propria direzione strategica, in occasione delle quali ha dovuto verificare, in capo ai candidati, la sussistenza e il mantenimento dei requisiti che hanno determinato l'inserimento degli stessi nei rispettivi elenchi regionali degli idonei.

Richiamati, altresì, i provvedimenti deliberativi:

- n. 9 del 8.01.2024 avente ad oggetto "Presa d'atto delle dimissioni del Direttore Amministrativo pro tempore dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana. Nomina del nuovo Direttore Amministrativo dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana";
- n. 10 del 8.01.2024 avente ad oggetto "Presa d'atto delle dimissioni del Direttore Sociosanitario pro tempore dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana. Nomina del nuovo Direttore Sociosanitario dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana".

Considerato che la durata dell'incarico conferito, con i sopracitati provvedimenti, rispettivamente al Direttore Amministrativo e al Direttore Sociosanitario, risulta essere lievemente inferiore al periodo minimo triennale derivante dal combinato disposto dell'art. 3 bis del D. Lgs. 502/1992 con l'art. 2 del D.P.C.M., n. 502 del 1995 e ss.mm.ii., che di seguito si riporta: "il rapporto di lavoro del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario è esclusivo ed è regolato da contratto di diritto privato, di durata non inferiore a tre anni e non superiore a cinque anni, rinnovabile, stipulato in osservanza delle norme del titolo terzo del libro quinto del codice civile.",

Vista la sentenza della Corte di Cassazione n. 1895 del 18.01.2024, che dichiara illegittimo stabilire la cessazione del contratto del Direttore Amministrativo o Sanitario con la nomina del nuovo Direttore Generale;

Ritenuto, opportuno di conseguenza, procedere alla revisione della durata dell'incarico dei componenti della direzione strategica dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana e, in particolare, del Direttore Amministrativo Dott. Giacomo Boscagli, e del Direttore Sociosanitario Ing. Maurizio Morlotti, confermando la decorrenza dal 9.1.2024 e stabilendo la durata sino al 8.1.2027, salvo i casi di dimissioni o recesso, decadenza o risoluzione contenuti nel contratto, da stipularsi secondo lo schema tipo approvato da Regione Lombardia e da svolgersi a tempo pieno e con vincolo di esclusività;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario vicario

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa di:

- 1. Rivedere la durata dell'incarico dei componenti della direzione strategica dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana, in particolare del Direttore Amministrativo Dott. Giacomo Boscagli, e del Direttore Sociosanitario Ing. Maurizio Morlotti stabilita nei provvedimenti nn. 9 e 10 del 8.1.2024 citati in premessa nel rispetto del combinato disposto dell'art. 3 bis del D. Lgs. 502/1992 con l'art. 2 del D.P.C.M., n. 502 del 1995 e ss.mm.ii. che di seguito si riporta: "il rapporto di lavoro del Direttore Amministrativo e del direttore sanitario è esclusivo ed è regolato da contratto di diritto privato, di durata non inferiore a tre anni e non superiore a cinque anni, rinnovabile, stipulato in osservanza delle norme del titolo terzo del libro quinto del codice civile.";
- 2. Stabilire che gli incarichi avranno piena durata triennale, salvo i casi di dimissioni o recesso, decadenza o risoluzione contenuti nei contratti da stipularsi che decorreranno dal 9.1.2024 e avranno ordinaria scadenza al 8.1.2027;
- 3. Confermare con i predetti Direttori un rapporto di lavoro di diritto privato, ai sensi dell'art. 3, commi 6 e 7, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e ss.mm.ii. e dell'art. 13, c. 9, L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii., mediante stipula dei relativi contratti, secondo le direttive emanate in materia dalla Regione Lombardia (D.G.R. n. XI/4159 del 20.12.2020);
- 4. Confermare che i trattamenti economici rispettivamente del Direttore Amministrativo e del Direttore Sociosanitario, corrisposti nella misura prevista dalle disposizioni vigenti, aumentati degli oneri a carico dell'Azienda, ove previsti, saranno imputati e liquidati sul Conto Economico n. 2002040911 dei relativi bilanci annuali della contabilità aziendale.

IL DIRETTORE SANITARIO vicario f.to Roberto Pusinelli

IL DIRETTORE GENERALE vicario f.to dr.ssa Brunella Mazzei

Documento validato e firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. Il documento originale è Conservato digitalmente presso gli archivi informatici dell'ASST Lariana - Ospedale Sant'Anna di Como dai quali il presente è estratto.

Responsabile del procedimento: Avv. Gabriella Ceraulo Referente per l'istruttoria della pratica: dott.ssa Barbara Napoli